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Chapter 1

Introduction

In 2008 Adi Shamir et. al. [3] presented a new attack on the Trivium cryptosystem
with reduced number of initialisation rounds. It is called the Cube Attack and is based on
linearising of polynomials expressing the keystream bits, where the key and initial vector
bits are the variables. The technique presented in the paper was aiming to recover a linear
polynomial from a polynomial, the explicit representation of which is unkown. When
attacking the full Trivium cryptosystem only with reduced number of initialisation rounds,
this is an absolutely reasonable approach, since building the explicit representation of such
polynomials is not feasible by currently available technology. Moreover, it would be easier
to recover the key by brute force, since the polynomials in the cryptosystem after a higher
number of initialisation rounds can be considered to be random, the memory complexity
of expressing the keystream (and therefore naturally state) bits as polynomials in key and
initial vector would be more than 2160. The memory complexity of brute-force attack is
negligible and time complexity would be 280. That is still enough to comply with what is
demanded from a lightweight cryptosystem.

For this thesis we aimed to present a detailed description of the Cube Attack and then
to devise a generalisation, which could help push the boundaries of usability of the Cube
Attack. Other important target of ours are of course the polynomials as such. Therefore
we decided to actually compute the polynomial expression of the state and keystream bits
of Trivium reduced in the number of the bits used as variables and then to analyse them
without having to do any guessing. More specifically, we wanted to assess, whether the
polynomials are linearisable using the techniques devised by us and whether they are any
more effective than the original Cube Attack.

In the next chapter there is described the basic notation we use throughout the thesis.
Thereafter we ”translate” the Cube Attack into our notation and we present its detailed
description. In further sections we describe in the same manner another technique that
can be used for attack in a similar way to the Cube Attack, which we, due to its prob-
lematic computability, simplify into two easier, but nonetheless effective techniques and a
combination of both our method and the Cube Attack, one version of which proved to be
more effective than the Cube Attack. The details about analysis of the polynomials and a
description of the cryptosystem they represent can be found in the second to last chapter.
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Chapter 2

TC-linearisation of tweakable
polynomials

In this chapter we describe the theory behind the Cube Attack. Further in the text
we define a technique, which is in itself very simple, but in its full variant could prove
to be a very powerful way of linearising polynomials, if it was not for the computational
complexity of the algorithm the equivalent condition yields. Nevertheless, we also present
two simple variants, one of which proves in the next chapter to be quite powerful, when
teamed up with the Cube Attack.

2.1 Tweakable polynomials
In this section, we introduce some notation and define the classes of polynomials we

will be working with.
Throughout this theses, we denote by [n] the set {0, 1, . . . , n− 1} for any n ∈ N.

Definition 2.1.1. A Boolean function in n ∈ N variables is a function of the form f :
Fn

2 → F2. The set of all Boolean functions in n variables is denoted by Bn, i.e.

Bn = {f : Fn
2 → F2}.

Algebraic normal form (ANF) of a Boolean function f is its representation as a poly-
nomial f(x0, . . . , xn−1) ∈ F2[x0, . . . , xn−1] such that none of its monomials contain any
variable in degree greater than one.

Theorem 2.1.2. For each Boolean function, there exist a unique algebraic normal form.

Proof of the theorem can be found in [1].

For I ⊆ [n], we will use xI to denote the monomial ∏
i∈I xi. So for every Boolean

function f ∈ Bn there exists a unique set I ⊆ P([n]) such that

f(x0, . . . , xn−1) =
∑
I∈I

xI .
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We will write xI ∈ f if I ∈ I.

Definition 2.1.3. Let m, n ∈ N. We define set of secret variables X = {xi; i ∈ [n]} and
set of public variables Y = {yj; j ∈ [m]}.

Later on, the secret variables will represent the secret key, while the public variables will
represent the initialisation vector of a stream cipher, which is public and can be potentially
set by an attacker.

In the rest of the thesis we will use the ANF representation of Boolean functions and
use the notation B[X], B[Y ], B[X, Y ] for Boolean functions (polynomials) in variables X,
Y or X ∪ Y respectively.

Definition 2.1.4. We call a polynomial p tweakable, if p ∈ B[X, Y ] and fully tweakable,
if p ∈ B[Y ].

2.2 Basic Cube Attack
This section describes the basic principles of the Cube Attack in the same way it was

done in [3] to introduce the basic principles. For demonstration purposes we will not be
distinguishing secret and public variables and thus we use fully tweakable polynomials. We
also present a more formal proof of the main theorem from [3].

Definition 2.2.1. [3] Let p ∈ B[Y ] be a polynomial and J ⊆ [m] a variable index subset.
A superpoly of J in p is a polynomial pS(J) ∈ B[Y ] such that

p(Y ) = yJ · pS(J)(Y ) + qJ(Y ) (2.2.1)

where q = ∑
J 6⊆J ′

bJ ′yJ ′ , bJ ′ ∈ F2. We call yJ a maxterm, if the superpoly pS(J) is a linear,

non-constant polynomial.

Note. The superpoly pS(J) does not contain any variables indexed by J .

Example 2.2.2. Let p ∈ B[Y ] be a polynomial

p = y0y3y4y5 + y1y3y4y5 + y0y3y5 + y0y2y3y4 + y0y1 + y1y2y4 + y2y3y4 + y3y4 + y3y5 + y3 + y4 .

We can factor out the monomial yJ = y3y4y5 so we get

p = y3y4y5︸ ︷︷ ︸
yJ

·

pS(J)(Y )︷ ︸︸ ︷
(y0 + y1) + y0y3y5 + y0y2y3y4 + y0y1 + y1y2y4 + y2y3y4 + y3y4 + y3y5 + y3 + y4︸ ︷︷ ︸

qJ (Y )

In this case, yJ is a maxterm of J in p.
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Definition 2.2.3. For an index subset J ⊆ [m], |J | = k we define a summation cube CJ

as the set of k-tuples of variables yj : j ∈ J where all possible combinations of values of
variables yj are assigned. We can also understand CJ as a vector space Fk

2 with information
about indices of the variables. Hence we set dim(CJ) = k.

Definition 2.2.4. [3] For every polynomial p ∈ B[Y ] and for any k-dimensional summation
cube CJ , J ⊆ [m] we define

pJ := ∑
v∈CJ

p|v

where p|v is a derived polynomial with m− k variables {yj : j ∈ [m] \ J} and the variables
indexed with J are assigned values from the k-tuple v.

Now we can present and prove a vital property of the superpoly of J in p, which is the
main theorem in [3].

Proposition 2.2.5. [3] For any polynomial p ∈ B[Y ] and variable subset J , pJ = pS(J).

Proof. First, we use the expression of the polynomial p from (2.2.1) and the fact, that the
polynomial pS(J) does not contain variables with indices from J :

pJ = ∑
v∈CJ

p|v = ∑
v∈CJ

(yJpS(J) + q)|v = ∑
v∈CJ

(yJ |vpS(J) + q|v) = ∑
v∈CJ

yJ |vpS(J) + ∑
v∈CJ

q|v .

Now we have to realize, that pS(J) will be added if and only if all the cube variables are all
set to 1, so

pJ = pS(J) + ∑
v∈CJ

q|v = pS(J) + ∑
v∈CJ

( ∑
J ′⊆[m]

bJ ′yJ ′)|v = pS(J) + ∑
J ′⊆[m]

∑
v∈CJ

(bJ ′yJ ′)|v .

For J ′ we have J 6⊆ J ′ and hence each bJ ′yJ ′ will be added up an even number of times
and hence ∑

v∈CJ

(bJ ′yJ ′)|v = 0 for all J ′. This leaves us with pJ = pS(J).

For our purposes, from now on, we shall call this technique of summing (partial) eval-
uations of a polynomial the C-linearisation of fully tweakable polynomials.

2.3 C-linearisation of tweakable polynomials
In this section we describe the C-linearisation (cube attack) on tweakable polynomials.

We present a clear description of what makes a polynomial C-linearisable. In [3] this part
was skipped, for they dealt with black box polynomials which demand a different approach
than polynomials the explicit representation of which is known.

Definition 2.3.1. We call a polynomial p ∈ B[X, Y ] C-linearisable, if there exists J ⊆ [m]
such that pJ(X, Y = (1, ..., 1)) is linear.

For purposes of C-linearisation we present the following grouping of monomials: Let
p ∈ B[X, Y ] be a tweakable polynomial. Then we can write
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p = ∑
(I,J)∈I

xIyJ = ∑
l∈Lp

l + ∑
b∈Bp

b + ∑
h∈Hp

h

where I ⊆ P([n])× P([m]) and

Bp = {xIyJ ∈ p : |I| = 0}
Lp = {xIyJ ∈ p : |I| = 1}
Hp = {xIyJ ∈ p : |I| > 1}.

The set Bp contains all monomials consisting purely of public variables and the free
monomial. Lp contains all monomials consisting of exactly one secret and any number

[…]


yj, j /∈ J we obtain a linear superpoly. We set U = {(u0, . . . , um−1) ∈ Fm
2 ; uj = 1 ∀j /∈ J}

and obtain zi(a) = pi(K, u) for all u ∈ U . The equation obtained by C-linearisation is then

pS(J)(X, v) =
∑
u∈U

zi(u)

where v is an element of U . Note that pS(J)(X, Y ) can depend only on public variables with
indices not in J , hence the equation does not depend on the particular choice of v ∈ U .

3.2.3 Attack using TC-linearisation
In C-linearisation, we set all public variables with indices not in J to one. In TC-

linearisation, we assume that there exists w ∈ C[m]\J , such that pS(J)|w is linear. I.e. when
summing over all k-tuples from the cube CJ , we have to extend each k-tuple with the
T-linearising bits for partial evaluation, that remain fixed during the whole summing.

3.3 Experimental results
In this chapter we present results we got when we applied the presented linearisation

techniques on reduced Trivium as presented in respective chapter.
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Since solving a system of linear equations is simple, in our experiments we shall concen-
trate on whether we can actually obtain any linear, non-constant polynomials, from which
we could build such.

For polynomial multiplication to build the representation we used a variant of algorithm
from [4].

3.3.1 C-linearisation
The C-linearisation proved to be, as expected, very effective. We could use it to linearise

the polynomials representing keystream bits with indices up to 609. It is important to note,
that by no means all keystream polynomials up to the 610th are C-linearisable. Moreover,
although the aforementioned polynomial technically is C-linearisable, it is highly ineffective,
because the cube contains all 8 public variables. That results in the complexity of summing
over the cube being approximately the same as of exhaustive search for the key. The last
polynomial, for which C-linearisation is actually useful, is that with index 582. For the
polynomials representing up to 575th keystream bit there is a lot of maxterms to be found.
However, after the half of the full initialisation (576 rounds) the C-linearisable polynomials
are starting to appear rather sparsely and after 609 rounds they stop appearing altogether.

3.3.2 T1-linearisation
T1-linearisation did not prove to be especially effective. We could T1-linearise polyno-

mials representing up to the 361st keystream bit.
This is actually a result we expected: If T1-linearisation would be effective on the

polynomials, even if in relatively early stages of the initialisation, it would mean, that
there would be no monomial xIy∅, I ⊆ [n]. This is highly improbable though, because
it would mean that none of a set of 2n monomials would be present, which happens with
probability of 2−2n if dealing with a random polynomial, which we assume the polynomials
in the later stages of initialisation to be.

3.3.3 T2-linearisation
In spite of T2-linearisation using an approach that significantly differs from that used

in T1-linearisation, we managed to linearise using it keystream polynomials up to p361. It
is easy to see, why this technique was not any more successful: it demands, that for the
polynomial p ∈ B[X, Y ] that we are attempting to linearise every monomial in Hp has
degree at most one in secret variables. In fact then, this is a surprisingly good result.

3.3.4 TC1-linearisation
With TC1-linearisation, the situation is a bit more complicated. It is at least as effective

as C-linearisation, but it could at some point prove to be able to reduce the cube and
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therefore the complexity of the linearisation. This happened only when the polynomial
was T1-linearisable, so this technique turned out to be a bit disappointing.

3.3.5 TC2-linearisation
As we already hinted, TC2-linearisation is the technique, that really does improve the C-

linearisation. We managed to linearise polynomials representing the keystream of Trivium-
8 with indices up to 622, which is slightly more, than we managed using C-linearisation
(609). Despite the TC2-linearisable polynomials not appearing significantly more often
than the C-linearisable ones, the cubes to sum over in TC2-linearisation are, especially
for the later keystream polynomials, smaller than those for C-linearisation. This proves
our hypothesis, that TC2-linearisation is more efficient than C-linearisation. Good exam-
ple of this is the p622(X, Y ), which is C-linearisable with the cube of dimension 8, i.e. the
maximal one, but there are T2-maxterms with degree 6, i.e. the dimension of the cube is 6.

The linearisation attempts we made have rather met our expectations. Neither T1-, nor
T2-linearisation proved to be effective in any interesting extent. Also TC1-linearisation did
not bring any improvement over C-linearisation beyond the union with T1-linearisation.
However, aside from the expected success of C-linearisation, which surprised by being
able to linearise as far as the keystream polynomial with index 609, we were able to
linearise the polynomial representing the 623rd keystream bit (p622(X, Y )) using TC2-
linearisation, which we consider to be a success, since it is a clear improvement over C-
linearisation (p609(X, Y )). Moreover, the C-linearisability of the polynomial representing
the 610th keystream bit has an ambivalent meaning in terms of an attack, the last C-
linearisable polynomial, that could actually be useful for an attack is that with index 582.
In figure 3.2 we show the results graphically.

z1152z0 z57 z361 z609 z622

T1

T2

C

TC1

TC2

full Trivium

keystream

output

z582

Figure 3.2: Range of effectiveness of linearisation techniques
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Chapter 4

Conclusion

In this thesis we presented a detailed description of Cube Attack devised by Adi Shamir
et. al. and its generalisation that proved to be slightly more effective when tested on key-
and IV-reduced Trivium variant. None of these techniques is advanced enough to linearise
keystream polynomials after full 1152 initialisation rounds, but the fact, that well after
the initialisation there remain some monomials that are linear in secret variables hint, that
under some circumstances and using more advanced techniques, that are to be discovered,
could be linearised, or at least significantly simplified in similar manner too.

These more advanced techniques are subject of further research of ours. We already
have some ideas, where we could be looking for improvements, that might stretch the
effectiveness well beyond the current 622 initialisation rounds of reduced Trivium. Natu-
rally, its application on full Trivium or another cryptosystem is an obvious aim of all these
efforts. One way to attempt that lies in a more detailed analysis of the polynomials for
key- and IV-reduced Trivium, which could yield some interesting properties of the original
cryptosystem.
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