Posudek oponenta k bakalářské práci
Cube Attacks
Josefa Bárty

Předložená práce rozvíjí techniku takzvaných krychlových útoků, které představili I. Dinur a A. Shamir. Cílem útoku je odhalit pomocí různých voleb inicializačního vektoru tajný klíč proudové šifry nebo jeho část. Základní myšlenkou je převést booleovské funkce reprezentující výstup proudové šifry chápané jako polynomy ve veřejných a tajných proměnných na polynom, který bude lineární v tajných proměnných. Autor navrhl nový postup pro tuto linearizaci a experimentálně ho otestoval na zkrácené verzi šifry Trivium. Verze linearizace označená jako TC2 se v určitém ohledu ukázala lepší než původní postup.

Práce je sepsána velmi srozumitelně, nepochopil jsem ale sekci 3.2. Předpokládám, že pro Trivium 8 lze spočítat polynomy $p_i(X, Y)$ explicitně a s touto reprezentací se při experimentu pracuje. Zdá se mi, že cílem této sekce bylo vysvětlit, jak by vypadal útok, pokud polynom $p_i(X, Y)$ neznáme, pouze lze získat funkční hodnoty různými volbami Y , jak je tomu u klasického Trivia.

Práce dále obsahuje několik drobných nedostatků.

- V Definicí 2.3.1. není jasné, co znamená $p_J(X, Y = (1, \dots, 1))$
- Důkaz Tvzení 2.4.2. by se měl napsat pečlivěji. Představme si polynom $x_1y_1 + x_1y_1y_2$ pro $J = \{1, 2\}$. Pokud bychom dosadili $y_1 = y_2 = 1$, jak navrhuje důkaz, dostaneme nulový polynom.
- Důkaz Tvzení 2.4.6. Logická formule je poněkud podezřelá - je kvantifikována proměnná J , která se ve zbylé části formule nevyskytuje. Tvzení 2.4.6. vede k tomu, že pro T -linearizovatelný polynom p existuje $a \in \mathbb{F}_2^m$ tak, že $p|_a$ je lineární polynom z $\mathbb{F}_2[X]$. Zdá se tedy, že Definicí 2.4.1 by šlo zjednodušit.
- V Příkladu 2.5.3 vypadla pro T -linearizaci podmínka $y_1 = 0$.
- Optimalizační část 2.5.1. by bylo podle mě potřeba ještě promyslet. U Tvzení 2.5.10. se mi zdá, že člen, který proklouzne do superpolynomu při zmenšení J na J' , by ještě nutně nemusel zkazit $T1$ -linearizovatelnost superpolynomu. Dále pokud máme $T2$ -maxterm kandidáta a zmenšíme J na J' (jako v definici 2.5.14), automaticky se zvětší stupně členů $y_{J''}x_I$ v $H_{p_s(J')}$ (přibude $y^{J \setminus J'}$), což často povede ke ztrátě $T2$ -linearizovatelnosti.

Celkově se mi práce líbí, považuji ji za zajímavou a přínosnou. Práci doporučuji uznat jako bakalářskou s hodnocením *výborně*.

V Hradci Králové, 28. 8. 2014

Pavel Příhoda